
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Terça-feira, 27 de Junho de 2006Nº 13.260

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Executivo
DECRETO Nº   27.292, DE 26 DE JUNHO  DE  2006

Altera o Decreto nº 26.781, de 05 de janeiro de 2006, e deter-
mina outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o art. 5º, alínea “i” c/
c o art. 6º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A:
Art. 1º  O inciso XI do artigo 1º do Decreto nº 26.781, de 05 de janeiro de 2006,

passa a ter a seguinte redação:
“XI – Os lotes de terrenos nº 390 e 401, da quadra 79, medindo, cada um, uma

área de 430 m², sendo 10,00 m de frente e fundos por 43,00 m de comprimento de ambos os lados,
possuindo os seguintes limites e confrontações: Lote 390, limita-se, pela frente, com a Rua São
Geraldo; pelos fundos, com a Rua São Gabriel; pelo lado direito, com lote 401; pelo lado esquerdo,
com lote 380; Lote 401, limita-se, pela frente, com a Rua São Geraldo; pelos fundos, com a Rua
São Gabriel; pelo lado direito, com o lote 411; pelo lado esquerdo, com o lote 390.”.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em João Pessoa,

26 de junho de 2006; 118º da Proclamação da República.

DECRETO Nº   27.293, DE  26 DE JUNHO DE  2006

Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, o
imóvel que menciona e determina outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o art. 5º, alínea “i” c/
c o art. 6º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A:
Art. 1º  Ficam declaradas de utilidade pública, para fins de desapropriação, 02 (duas)

áreas de terras pertencentes ao Sr. ACILON ELIAS SARMENTO, medindo a 1ª área 400,00 m²,
limitando-se a Norte, Sul, Leste e Oeste, em um segmento de reta medindo 20,00 m², com terras
pertencentes ao expropriado, bem como o poço amazonas nele edificado; a 2ª área, medindo 280,00
m², compreendendo uma extensão de 70,00m de comprimento por 4,00m de largura, conforme
registro do Serviço Notarial e Registral do 1º Ofício, da Comarca de Sousa, neste Estado.

Art. 2º  As desapropriações de que trata o artigo anterior são destinadas ao
Sistema de Abastecimento de Água da cidade de Lastro, neste Estado.

Art. 3º  É de natureza urgente a desapropriação de que trata este Decreto, para
efeito de imediata imissão na posse do imóvel descrito, de conformidade com o disposto no art. 15
do Decreto-Lei nº 3.365/41.

Art. 4º  As despesas decorrentes da presente desapropriação serão de responsabi-
lidade da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba.

Art. 5º  Ficam a Procuradoria Geral do Estado, através da Procuradoria do
Domínio do Estado, e a Companhia de Água e Esgotos da Paraíba – CAGEPA autorizadas a
promover, em conjunto ou isoladamente, os atos judiciais ou extrajudiciais necessários à efetivação
da presente desapropriação.

Art. 6º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA , em João Pessoa,

26 de junho  de 2006; 118º da Proclamação da República.

(AG-1610 /   2006)  João Pessoa, 26 de junho de 2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E designar JAQUELINE MEDEIROS LACERDA DE MORAIS,
para exercer a função de Assessor Especial, Símbolo DAS-2, da Secretaria de Estado do Acompa-
nhamento da Ação Governamental.

(AG-1611 /   2006)  João Pessoa, 26 de junho de 2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E designar LUCIVÂNIA PESSOA RIBEIRO,  para exercer a
função de Assessor Especial, Símbolo DAS-2, da Secretaria de Estado do Acompanhamento da
Ação Governamental.

(AG -1612 /  2006)  João Pessoa, 26 de junho de 2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E designar JUCEMBERG LOPES DIAS, para exercer a função de
Assessor Especial, Símbolo DAS-3, da Casa Civil do Governador.

(AG -1613 / 2006)  João Pessoa, 26 de junho de 2006

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição  do Estado,

R E S O L V E  designar CLEOMAR PEREIRA DE ARAÚJO MARROCOS , para
exercer a função de Assessor Especial, Símbolo DAS-3, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

(AG -1614 / 2006)  João Pessoa, 26 de junho de 2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E designar YOHANA RODENBUSCH FIGUEIREDO,  para
exercer a função de Assessor Especial, Símbolo DAS-1, da Casa Civil do Governador.

(AG -1615 / 2006)  João Pessoa, 26 de junho de 2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado,

R E S O L V E designar DEMETRIUS FAUSTINO DE SOUSA, para exercer a
função de Assessor Especial, Símbolo DAS-3, da Casa Civil do Governador.

Administração
Secretarias de Estado

PORTARIA N.º 154/SEAD. João Pessoa, 26 de junho de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 28, inciso XXII, do Decreto nº 7.931 de 06 de fevereiro de 1979,
combinado com o Decreto nº 8.430, de 27 de março de 1980,

R E S O L V E  fixar o horário do expediente das 07:00 às 11:00 horas, no dia 27
de junho de 2006, nas repartições públicas estaduais da Administração Direta e Indireta do Poder
Executivo, em virtude do Jogo da Seleção Brasileira na Copa do Mundo, devendo ser preservado
o funcionamento dos serviços essenciais.



João Pessoa - Terça-feira, 27 de Junho de 20062 Diário Oficial

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

CARLOS A. GONDIM DE OLIVEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

RESENHA N.º 069/2006 EXPEDIENTE DO DIA: 21 / 06 / 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 28, inciso XXII, do Decreto n.º 7.931 de 06 de fevereiro de 1979,
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou o Processo
abaixo relacionado:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA A S S U N T O PARECER DESPACHO 

04.013.702-3 ELEONORA PIMENTEL MACEDO 041.273-2 ADIÇÃO DE GRATIFICAÇÃO 406/06 INDEFERIDO 
03.019.096-7 JOSÉ NIVALDO DE ARAÚJO 144.958-3 ANOTAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO 405/06 INDEFERIDO 
04.004.273-1 MARIA DO DESTERRO GOMES 097.302-5 CONVERSÃO DE FÉRIAS 367/06 INDEFERIDO 

05.050.477-1 JUAREZ DA ROCHA CAVALCANTI CRUZ 070.819-4 CONVERSÃO DE FÉRIAS 374/06 INDEFERIDO 
05.011.515-4 TEMISTOCLES DE ALMEIDA RIBEIRO 151.141-6 CONVERSÃO DE FÉRIAS 373/06 INDEFERIDO 
04.019.645-3 LUCIA MARIA FERREIRA CHAVES 075.708-0 CONVERSÃO DE FÉRIAS 369/06 INDEFERIDO 

05.001.310-6 JOSÉ JERONIMO DE MELO PEREIRA 128.020-1 CONVERSÃO DE FÉRIAS 370/06 INDEFERIDO 
04.016.274-5 GLADYS GARCIA XIMENES QUINTANS 080.612-9 GRATIFICAÇÃO RISCO DE VIDA 349/06 INDEFERIDO 

06.007.468-0 NADJA MARIA DE OLIVEIRA 068.112-1 IMPLANTAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO 393/06 INDEFERIDO 
06.002.064-4 TATIANA NOGUEIRA DO REGO M. MENEZES 145.937-6 INCORPORAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO 419/06 INDEFERIDO 
06.007.261-0 NAIZE ALVES DE ALENCAR 056.842-2 INCORPORAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO 480/06 INDEFERIDO 

05.013.884-7 MARIA DO SOCORRO DÁLIA  M. F. COELHO 053.912-1 INCORPORAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO 473/06 INDEFERIDO 
06.003.237-5 ACLECIO SANDRO DE OLIVEIRA 155.663-1 PAGAMENTO FÉRIAS REMUNERADAS 415/06 INDEFERIDO 
06.007.258-0 GERALDO NAZARIO DA SILVA 066.099-0 READMISSÃO DE CARGO 418/06 INDEFERIDO 

06.006.139-1 NILTON TAVARES VIEIRA 128.043-1 REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL 404/06 INDEFERIDO 
06.006.347-5 ROBERTO BARBOSA DOS SANTOS 090.358-2 REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL 435/06 INDEFERIDO 
06.006.567-2 JOSÉ ASCILON FLORENCIO DE AZEVEDO 070.077-1 REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL 434/06 INDEFERIDO 

06.004.754-2 MARILEIDE BRASIL DA SILVA 082.822-0 REINTEGRAÇÃO DE CARGO 412/06 INDEFERIDO 
06.007.543-1 MARIA DE JESUS FIGUEIREDO DA SILVA 138.644-1 REINTEGRAÇÃO DE CARGO 413/06 INDEFERIDO 
06.004.943-0 TEREZINHA DANTAS DE OLIVEIRA 061.172-7 REINTEGRAÇÃO DE CARGO 397/06 INDEFERIDO 

06.006.933-3 GERSILEIDE HONORATO DA SILVA 141.184-5 REINTEGRAÇÃO DE CARGO 488/06 INDEFERIDO 
06.007.034-0 SOLANGE DE AMORIM 126.701-9 REINTEGRAÇÃO DE CARGO 485/06 INDEFERIDO 

RESENHA Nº 072/2006 EXPEDIENTE DO DIA:  16 / 06 / 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 28, inciso XXII, do Decreto n. º 7.931 de 06 de fevereiro de 1979,
e tendo em vista Laudo da JUNTA MÉDICA CENTRAL DO ESTADO e PARECER da GERÊN-
CIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, DEFERIU  os Processos de READAPTAÇÃO
DE CARGO, abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOT. PERÍODO 

06.006.129-4 MARIA NUNES DE ALBUQUERQUE TAVARES 141.778-9 PROFESSOR SEEC 03 MESES 
06.050.256-8 MARIA DE FÁTIMA SILVA LOPES 071.964-1 PROFESSOR SEEC 06 MESES 
06.005.435-2 NATANAEL FRANCISCO DOS SANTOS 118.886-1 PROFESSOR SEEC 06 MESES 
06.007.272-5 ANA MARIA PEREIRA DA COSTA 141.292-2 PROFESSOR SEEC 06 MESES 
06.005.683-5 MARIA EDILEUZA CONSERVA BRITO 119.863-7 PROFESSOR SEEC 06 MESES 
06.005.615-1 MARIA ROSALINA MACHADO DE PAULA 069.875-0 REGENTE DE ENSINO SEEC 06 MESES 
06.003.071-2 MARIA ANTONIA GOMES FERNANDES 134.350-5 PROFESSOR SEEC 06 MESES 
06.050.147-2 LUZINETE MEIRA BARBOSA 081.694-9 PROFESSOR SEEC 06 MESES 
05.006.221-2 CARLOS AUGUSTO COSTA MONTEIRO 129.898-4 PROFESSOR SEEC 06 MESES 
06.005.495-6 MARIA DE FATIMA COSTA 131.169-7 PROFESSOR SEEC 06 MESES 
06.005.746-7 EDNA DIAS CAVALCANTE 081.599-3 PROFESSOR SEEC 06 MESES 
06.006.352-1 IVANA MARIA CABRAL DA COSTA 084.356-3 PROFESSOR SEEC 06 MESES 
06.006.376-9 IVONETE SOARES NUNES 130.933-1 PROFESSOR SEEC 01 ANO 
06.007.563-5 FERNANDO SEVERINO PINTO 092.068-1 REGENTE DE ENSINO SEEC 01 ANO 
06.003.278-2 EUGÊNIA SOARES GOTTGTROY 136.848-6 PROFESSOR SEEC 01 ANO 
05.008.340-6 MERCIA RIBEIRO PEREIRA 136.873-7 PROFESSOR SEEC 01 ANO 
06.005.743-2 MARIA JOSÉ CAVALCANTE FRANÇA 134.102-2 PROFESSOR SEEC 01 ANO 
06.006.563-0 LÚCIA DE FÁTIMA MACIEL 131.039-9 PROFESSOR SEEC 01 ANO 
06.007.677-1 RUTH MARIA RIBEIRO CIRNE 131.651-6 PROFESSOR SEEC 01 ANO 
06.007.221-1 WALDINAR FREIRE SILVA DOS SANTOS 081.223-4 PROFESSOR SEEC 01 ANO 
06.007.265-2 MARIA JOSÉ CANDIDO DA SILVA 128.542-4 AUXILIAR DE SERVIÇO SEEC 01 ANO 
06.007.214-8 SUELY ALMEIDA DE ARAÚJO DANTAS 142.189-1 PROFESSOR SEEC 01 ANO 
06.006.010-7 MARIA DE LOURDES VITAL DA SILVA 062.088-2 PROFESSOR SEEC DEFINITIVO 
06.006.577-0 EDITE TEIXEIRA NUNES 141.931-5 PROFESSOR SEEC DEFINITIVO 
06.050.239-8 FRANCISCO DAS CHAGAS E SILVA 136.496-1 PROFESSOR SEEC DEFINITIVO 

RESENHA N.º 073/2006 EXPEDIENTE DO DIA: 12 / 06 / 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 28, inciso XXII, do Decreto n.º 7.931 de 06 de fevereiro de 1979,
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou o Processo
abaixo relacionado:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA A S S U N T O PARECER DESPACHO 

04.005.787-9 ANTONIO CORDEIRO RODRIGUES 143.006-8 ANOTAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO 449/06 INDEFERIDO 
01.411.378-3 EDNA OLIVEIRA DE ARAÚJO 142.761-0 ANOTAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO 461/0 INDEFERIDO 
05.011.048-9 LUCIOLA MARQUES PINTO 057.034-6 CERTIDÃO TEMPO DE SERVIÇO 442/06 INDEFERIDO 
06.002.577-8 LUIZ OTAVIO LACET DE BARROS 070.661-2 CONVERSÃO DE FÉRIAS 266/06 INDEFERIDO 
04.015.800-4 KLEBER THADEU LIRA BONATES 089.336-6 CONVERSÃO DE FÉRIAS 368/06 INDEFERIDO 
04.007.334-3 EDSON SILVA RIBEIRO 067.087-1 CONVERSÃO DE FÉRIAS 372/06 INDEFERIDO 
04.004.888-8 JORGE JOÃO DA SILVA 093.344-9 CONVERSÃO DE FÉRIAS 371/06 INDEFERIDO 
03.043.001-1 MARIA CRISTINA GONDIM DINIZ 087.286-5 CONVERSÃO DE FÉRIAS 464/06 INDEFERIDO 
06.006.916-3 LEANDRO CARDOSO DE ARAÚJO 156.089-1 DESISTÊNCIA DA EXONERAÇÃO 450/06 INDEFERIDO 
06.005.731-9 ANTONIO GONÇALVES SARMENTO 148.194-1 IMPLANTAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO 463/06 INDEFERIDO 
06.005.429-8 MARIA DO SOCORRO SANTOS GOIS 089.138-0 INCORPORAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO 391/06 INDEFERIDO 
05.001.875-2 ELEONORA PIMENTEL MACEDO 041.273-2 INCORPORAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO 410/06 INDEFERIDO 
06.007.159-1 UBIRAMAR FARIAS DE ARAUJO 093.711-8 REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL 454/06 INDEFERIDO 
06.008.249-6 JULIO CESAR FALCÃO DE FREITAS 128.022-8 REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL 455/06 INDEFERIDO 
05.050.673-1 MARIA RAQUEL DE CARVALHO SELPA 077.692-1 REIMPLANTAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO 294/06 INDEFERIDO 
06.003.147-6 MARINÉSIO MATIAS DE LIMA 46.911 REINTEGRAÇÃO DE CARGO 446/06 INDEFERIDO 
05.017.247-6 FRANCISCO FARNEZIO DE OLIVEIRA 056.606-3 REINTEGRAÇÃO DE CARGO 447/06 INDEFERIDO 
06.003.805-5 MARIA HERMINIA FERNANDES PAIVA 067.472-9 REINTEGRAÇÃO DE CARGO 445/06 INDEFERIDO 
06.007.452-3 CONCEIÇÃO DE MARIA ARANHA ALMEIDA 148.373-1 TRANSFERÊNCIA DE CARGO 410/06 INDEFERIDO 

RESENHA Nº 075/2006 EXPEDIENTE DO DIA:  21/06/2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 5º, do Decreto nº 12.672, de 23 de setembro de 1988, e de acordo com
o Parecer da Comissão de Gestão do PCCR dos Profissionais do Grupo Magistério, INDEFERIU os
processos de  PROGRESSÃO FUNCIONAL:

    FUNDAMENTO 
PROCESSO MATRÍCULA NOME     CARGO LEI Nº 7.419/03 
03.050.210-1 085.637-1 MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS PROFESSOR Art.7º § 1º 
03.054.655-9 083.753-9 REJANE MARIA LIMA DE ARAUJO PROFESSOR Art.7º § 1º 
03.058.198-2 085.735-1 MARIA DAS NEVES MARINHO DE OLIVEIRA SALES PROFESSOR Art.7º § 1º 
03.010.633-8 092.368-1 FRANCISCA SANDRA GOMES DE MELO PROFESSOR Art.7º § 1º 
03.059.707-2 084.304-1 FRANCISCA DAS CHAGAS LACERDA WANDERLEY PROFESSOR Art.7º § 1º 
03.055.129-3 085.855-2 FRANCILMA RIBEIRO PINHEIRO PROFESSOR Art.7º § 1º 
03.055.579-5 084.830-1 MARIA GORETTE ALVES DA SILVA PROFESSOR Art.7º § 1º 
03.056.831-5 144.523-5 MARIA DAS GRAÇAS CABRAL DANTAS PROFESSOR Art. 36 

RESENHA Nº 076/2006 EXPEDIENTE DO DIA : 01 / 06 / 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribui-
ções que lhe  confere  o  artigo 5º  do Decreto  n.º 12.672,  de  23 de setembro de 1988, DEFERIU
os  processos de  ASCENSÃO  FUNCIONAL   abaixo relacionados:

    CATEGORIA FUNCIONAL FUNDAMENTO 
PROCESSO MATRÍCULA NOME     ATUAL NOVA LEI Nº 5.360/91 
06.007.656-9 146.395-1 JOÃO VIANEY VELOSO GOUVEIA TAF. 501.4 TAF. 501.5 ARTIGO 28 – INCISO II 
06.005.791-2 147.082-5 HÉLIO VASCONCELOS TAF. 501.2 TAF. 501.3 ARTIGO 28 – INCISO II 
06.006.543-5 077.291-7 FIRMINO TADEU PEREIRA COUTINHO TAF. 501.4 TAF. 501.5 ARTIGO 28 – INCISO II 
06.006.016-6 147.361-1 JOZIAS ALVES MARQUES TAF. 501.4 TAF. 501.5 ARTIGO 28 – INCISO II 
06.007.595-3 146.265-2 MARIA JOSÉ LOURENÇO DA SILVA TAF. 501.4 TAF. 501.5 ARTIGO 28 – INCISO II 
06.007.344-6 147.923-7 JOSENILDA PALMEIRA GOMES DA SILVA TAF. 501.4 TAF. 501.5 ARTIGO 28 – INCISO II 

RESENHA Nº 077/2006 EXPEDIENTE DO DIA : 01 / 06 / 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribui-
ções que lhe  confere  o  artigo 5º  do Decreto  n.º 12.672,  de  23 de setembro de 1988, DEFERIU
os  processos de  ASCENSÃO  FUNCIONAL   abaixo relacionados:

    CATEGORIA FUNCIONAL FUNDAMENTO 
PROCESSO MATRÍCULA NOME     ATUAL NOVA LEI Nº 5.703/93 
06.006.517-6 145.447-1 SERGIO RICARDO ARAUJO DO NASCIMENTO TAF. 501.3 TAF. 501.4 Art. 28 , inc. I, alínea a, 3 
06.007.309-8 147.736-6 MARCIA HENRIQUES SOUTO MONTENEGRO TAF. 501.2 TAF. 501.3 Art. 28 , inc. I, alínea a, 2 
05.001.842-6 145.881-7 WANDERLINO VIEIRA FILHO TAF. 501.3 TAF. 501.4 Art. 28 , inc. I, alínea a, 3 

RESENHA Nº 078/2006  EXPEDIENTE DO DIA: 05/06/2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 5º, do Decreto nº 12.672, de 23 de setembro de 1988, e de acordo com
o Parecer da Comissão de Gestão do PCCR dos Profissionais de Saúde DEFERIU os processos de
PROGRESSÃO FUNCIONAL:

    CLASSE FUNDAMENTO 
PROCESSO MATRÍCULA NOME     CARGO ANTERIOR ATUAL LEI Nº 7.376/03 
03.053.760-6 149.421-0 LUCIA FERNANDES VIEIRA DE ALMEIDA MÉDICO A B     Artigo 8º “b” 
03.049.209-2 073.021-1 ULISSES PATRIOTA DE LIMA MÉDICO A B     Artigo 8º “b” 
06.007.615-1 074.160-4 JOSÉ EUCLIDES BEZERRA CAVALCANTI DANTAS MÉDICO A B     Artigo 8º “b” 
06.000.420-7 039.420-3 MARIA DE ALMEIDA LEITE ENFERMEIRO A B     Artigo 8º “b” 
06.002.992-7 045.962-3 ANA MARIA ISMAEL DE FREITAS ENFERMEIRO A B     Artigo 8º “b” 
06.005.878-1 082.633-2 MARIA BARBOSA DE SOUSA E SILVA ENFERMEIRO A B    Artigo 8º “b” 
06.007.319-5 069.070-8 VERONICA RANGEL ARRUDA ENFERMEIRO A B     Artigo 8º “b” 
06.006.792-6 077.912-1 PERPETUA SOCORRO DE SOUSA ENFERMEIRO A B     Artigo 8º “b” 
06.005.697-5 077.645-9 MARIA DE LOURDES FERREIRA BIOQUÍMICO A B     Artigo 8º “b” 
06.005.150-7 075.794-2 ROSANE JAPIASSU PEREIRA BIOQUÍMICO A B     Artigo 8º “b” 
06.006.671-7 079.461-9 LECIA MARIA PINTO PEREIRA DE NOGUEIRA ODONTÓLOGO A B     Artigo 8º “b” 
06.050.220-7 065.737-9 MARIA IZABEL MUNIZ CASTRO ODONTÓLOGO A B     Artigo 8º “b” 
06.007.250-4 059.991-3 EDNALVA ARAÚJO CAVALCANTE ALBUQUERQUE FARMACÊUTICO A B     Artigo 8º “b” 
06.005.698-3 082.623-5 CLARA MARIA PEREIRA CARVALHO C. DA CUNHA PSICÓLOGO A B     Artigo 8º “b” 
06.007.637-2 080.717-6 CRISTIANE COELI MOREIRA DA SILVA NUTRICIONISTA A B     Artigo 8º “b” 

RESENHA Nº 080/2006 EXPEDIENTE DO DIA: 13/06/2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando as atribuições
conferidas pelo art. 5º, do Decreto nº 12.672, de 23 de setembro de 1988, e com fundamento na Lei nº
7.941/2006, DEFERIU os processos de  ASCENSÃO FUNCIONAL da categoria ACI-1800:

    CLASSE FUNDAMENTO 
PROCESSO MATRÍCULA NOME     CARGO ANTERIOR ATUAL LEI Nº 7.941/06 
06.005.391-7 147.116-3 PAULO ROBERTO BENIGNO DA SILVA Auditor de Contas C D Art.2º, § 2º, I, c 
06.005.387-9 146.269-5 REGINALDO CIPRIANO DOS SANTOS Auditor de Contas D G Art.2º, § 2º, II, c 
06.005.390-9 147.117-1 MARIA DO SOCORRO NUNES DE ALMEIDA Auditor de Contas D E Art.2º, § 2º, I, d 
06.005.389-5 147.136-8 ELIANE LEAL DE ALMEIDA Auditor de Contas C D Art.2º, § 2º, I, c 
06.005.388-7 146.794-8 MARIA MARCONIETE FERNANDES PEREIRA Auditor de Contas D E Art.2º, § 2º, I, d 
06.005.392-5 146.248-2 GERUSA VALERIA CAVALCANTI NEVES Auditor de Contas D E Art.2º, § 2º, I, d 
06.005.397-6 147.103-1 HERMAN PINTO RODRIGUES Auditor de Contas D E Art.2º, § 2º, I, d 
06.005.401-8 146.244-0 ANA AMELIA VINAGRE NEIVA Auditor de Contas D G Art.2º, § 2º, II, c 
06.005.395-0 146.825-1 JOSÉ ROBERTO MELO CAVALCANTI Auditor de Contas D E Art.2º, § 2º, I, d 
06.005.386-1 146.237-7 ARQUIMEDES GUEDES RODRIGUES Auditor de Contas D G Art.2º, § 2º, II, c 
06.005.396-8 146.249-1 JOSÉ ROMULO BANDEIRA DE ALMEIDA Auditor de Contas D E Art.2º, § 2º, I, d 
06.005.393-3 147.109-1 LUIZ SAVIO MARQUES ROLIM FILHO Auditor de Contas D E Art.2º, § 2º, I, d 
06.005.394-1 146.270-9 FLAVIO MURILO MONTEIRO CAVALCANTI Auditor de Contas D E Art.2º, § 2º, I, d 
06.005.400-0 139.963-2 EUDEZIA VILAR FAGUNDES DE VASCONCELOS Auditor de Contas C D Art.2º, § 2º, I, c 
06.005.406-9 146.262-8 MARIA LUCIA SILVA PINHEIRO DE ALMEIDA Auditor de Contas D E Art.2º, § 2º, II, a 

RESENHA Nº 081/2006 EXPEDIENTE DO DIA: 13/06/2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando as atribuições
conferidas pelo art. 5º, do Decreto nº 12.672, de 23 de setembro de 1988, e com fundamento na Lei nº
7.941/2006, DEFERIU os processos de  ASCENSÃO FUNCIONAL da categoria ACI-1800:

    CLASSE FUNDAMENTO 
PROCESSO MATRÍCULA NOME     CARGO ANTERIOR ATUAL LEI Nº 7.941/06 
06.005.405-1 071.192-6 EDSON VIEIRA DO VALE Auditor de Contas E G Art.2º, § 2º, II, b 
06.005.959-1 133.058-6 GIRLENE MELO SILVA ROQUE Auditor de Contas E G Art.2º, § 2º, II, b 
06.005.404-2 147.611-4 LETACIO TENORIO GUEDES JUNIOR Auditor de Contas D G Art.2º, § 2º, II, c 
06.005.402-6 146.807-3 JONH KENNEDY FERREIRA Auditor de Contas D E Art.2º, § 2º, I, d 
06.005.399-2 147.144-9 MARIA LIANE GOMES FERNANDES Auditor de Contas D G Art.2º, § 2º, II, c 
06.005.403-4 146.251-2 ROSSANA GUERRA DE SOUSA Auditor de Contas D G Art.2º, § 2º, II, c 
06.005.407-7 067.580-6 MARIA DA CONCEIÇÃO FELIPE DOS SANTOS Auditor de Contas E G Art.2º, § 2º, II, b 
06.005.398-4 146.247-4 AIRTON GUERRA TORRES Auditor de Contas D E Art.2º, § 2º, I, d 
06.006.686-5 080.395-2 JOSÉ HAROLDO BARBOSA PEREIRA Auditor de Contas E G Art.2º, § 2º, II, b 
06.005.408-5 133.056-0 OSMAR BRASIL Auditor de Contas E G Art.2º, § 2º, II, b 

RESENHA Nº 082/2006 EXPEDIENTE DO DIA:  21/06/2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 5º, do Decreto nº 12.672, de 23 de setembro de 1988, e de acordo com
o Parecer da Comissão de Gestão do PCCR dos Profissionais do Grupo Magistério, DEFERIU os
processos de  PROGRESSÃO FUNCIONAL:

    CLASSE FUNDAMENTO 
PROCESSO MATRÍCULA NOME     CARGO ANTERIOR ATUAL LEI Nº 7.419/03 
04.007.734-9 141.382-1 JURANDIR ESTRELA DINIZ CARNEIRO PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.060.378-4 144.434-4 MARIA DAS NEVES SILVA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
04.007.085-9 133.840-4 MARIA DO SOCORRO ALEXANDRINO PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.007.754-3 136.308-5 EDNALDA SOARES DE FIGUEIREDO PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.007.392-1 141.149-7 MARIA NELDA DA SILVA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.008.035-8 137.678-1 JOANA DARC BARRETO RAMOS PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
04.007.742-0 141.384-8 MARIA SELMA DE SOUZA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.006.514-6 142.609-5 GLORIA INES BARBOSA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.008.464-7 132.401-2 MARIA DE FÁTIMA FIGUEIREDO DE MENESES PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.008.421-3 077.582-7 MARIA DE FÁTIMA BATISTA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.009.301-8 133.971-1 JOSEFA PEREIRA DOS SANTOS PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.009.127-9 062.489-6 MARIA DE LOURDES FARIAS FRAGOSO PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.009.264-0 142.993-1 ANTONIO CARLOS DE MACEDO COSTA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
04.007.750-1 141.383-0 MONICA SUELY ARAUJO PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.007.746-2 123.991-1 JACINEIDE ESTRELA DINIZ FIGUEIREDO PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.006.843-9 143.697-0 IRACILDA CAVALCANTE DE F. GONÇALVES PROFESSOR B D Artigo 9º, I “d” 
04.007.730-6 066.154-6 FRANCISCA LEITE DE ARAUJO PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.060.379-2 146.441-8 MARIA SALETE PAZ DE ALBUQUERQUE PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
04.070.087-9 145.589-3 LUIZ GOMES BESERRA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.009.464-2 134.102-2 MARIA JOSÉ CAVALCANTE FRANÇA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 

RESENHA Nº 083/2006 EXPEDIENTE DO DIA:  14/06/2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 5º, do Decreto nº 12.672, de 23 de setembro de 1988, e de acordo com
o Parecer da Comissão de Gestão do PCCR dos Profissionais do Grupo Magistério, DEFERIU os
processos de  PROGRESSÃO FUNCIONAL:

    CLASSE FUNDAMENTO 
PROCESSO MATRÍCULA NOME     CARGO ANTERIOR ATUAL LEI Nº 7.419/03 
04.018.115-4 144.585-5 VERA LUCIA DE LIMA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.020.543-6 061.669-9 MARIA DO CARMO DA SILVA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
04.060.619-8 144.993-1 MARIA ALIETE COLAÇO PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.008.965-7 078.141-0 MARIA IVONETE RODRIGUES DE ARAUJO PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.008.111-7 066.785-4 MARIA VITÓRIA SILVEIRA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.008.361-6 137.640-3 JANECELE MATIAS ALVES PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.009.747-1 142.905-1 MARIA DO CARMO CAMPOS PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
04.009.136-8 141.374-1 MARIA LUCIA DE ARAUJO PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.008.869-3 134.713-6 MARICELI BARBOSA ALVES PROFESSOR C D Artigo 9º, I “d” 
04.060.413-6 145.036-1 MONICA MARIA QUINDERE CAVALCANTI PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.008.968-1 066.155-4 MARIA IZOLINA DA SILVA FERREIRA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.003.843-2 142.844-6 MARIA DE FÁTIMA SOUZA QUEIROZ PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.060.001-7 136.125-2 EDILENE ALVES PEREIRA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.001.097-0 140.997-2 MARIA MADALENA GUEDES PEREIRA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.002.028-2 143.411-0 MOZART ALMEIDA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.000.413-9 143.242-7 LIGIA CORDEIRO DE SOUZA BRITO PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.002.122-0 136.976-8 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
04.000.214-4 142.462-9 REILTA VIANA DOS SANTOS ANDRADE PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
04.001.253-1 142.835-7 VERA LUCIA MARIA SANTOS RAMOS PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.001.211-5 136.938-5 VENEIDA MARGARETT NUNES PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 

RESENHA Nº 084/2006 EXPEDIENTE DO DIA:  14/06/2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui



João Pessoa -  Terça-feira, 27  de Junho de 2006 3Diário Oficial

ções que lhe confere o art. 5º, do Decreto nº 12.672, de 23 de setembro de 1988, e de acordo com
o Parecer da Comissão de Gestão do PCCR dos Profissionais do Grupo Magistério, DEFERIU os
processos de  PROGRESSÃO FUNCIONAL:

    CLASSE FUNDAMENTO 
PROCESSO MATRÍCULA NOME     CARGO ANTERIOR ATUAL LEI Nº 7.419/03 
04.001.658-7 131.249-9 JOSEFA DE SOUZA MEDEIROS DE LIMA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
04.001.651-0 141.838-6 NOEMI AZEVEDO DA SILVA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.000.745-6 129.496-2 JOSÉ GILBERTO DE ARAUJO PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.070.021-6 145.535-4 JOSINALDO FREITAS MOURA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.001.904-7 131.015-1 MARIA DO SOCORRO COSTA DE LIMA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
04.000.538-1 130.947-1 MAURICELIA SOARES DA SILVA VIEIRA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
04.001.628-5 141.814-9 JOSENILDA RAMOS LACERDA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
04.002.069-0 142.960-4 MARIA JOSÉ NASCIMENTO DA SILVA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.000.854-1 141.056-3 LUCEMAR MIRANDA FERRAZ PROFESSOR A C Artigo 9º, I “c” 
04.002.032-1 143.491-8 LUZINETE LEONOR DA SILVA AMARAL PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.000.265-9 143.036-0 HELENISE HELENA FURTADO FALCÃO PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
04.000.541-1 137.766-3 MARIZE TELES CAVALCANTE PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
04.002.568-3 137.489-3 MARLENE FERREIRA DE LIMA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.003.134-9 142.870-5 MARIA JOSÉ GOMES DA SILVA COSTA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.003.578-6 141.903-0 MARIA SONIA TOSCANO DA SILVA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.003.848-3 119.801-7 ANTONIA ELIZETE PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 

RESENHA Nº 085/2006 EXPEDIENTE DO DIA:  16/06/2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 5º, do Decreto nº 12.672, de 23 de setembro de 1988, e de acordo com
o Parecer da Comissão de Gestão do PCCR dos Profissionais do Grupo Magistério, DEFERIU os
processos de  PROGRESSÃO FUNCIONAL:

    CLASSE FUNDAMENTO 
PROCESSO MATRÍCULA NOME     CARGO ANTERIOR ATUAL LEI Nº 7.419/03 
04.008.082-0 137.620-9 MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
04.006.850-1 137.049-9 JOANA HILDA GOMES DE MATOS ANDRADE PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.007.830-2 113.877-4 GERLANE MARIA GONÇALVES M. MACIEL PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.006.169-8 113.714-0 MARILIA PESSOA DE ABREU PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.005.782-8 130.784-3 MARIA SALETE GOUVEIA DE ARAUJO PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.004.761-0 143.758-5 MARIA SALETE DA SILVA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.005.296-6 132.306-7 MARIA ELIANE LEITE PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.006.433-6 131.005-4 ANAURINEIA CABRAL DOS SANTOS PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
04.005.364-4 117.825-3 MARIA ALVES DE LIMA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
04.006.181-7 143.092-1 MARIA LINDOMAR GOMES MARTINS PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.004.363-1 121.894-8 CELIA LACERDA MARTINS PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.005.372-5 141.781-9 RAIMUNDA MARIA ANACLETO DE SÁ PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
04.004.156-5 143.513-2 MARIA APARECIDA DE LIMA GOMES PROFESSOR A C Artigo 9º, I “c” 
04.005.552-3 143.980-4 ELIANA FELIX DA COSTA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.005.312-1 141.780-1 JOANA ALEXANDRINA PINHEIRO DE SOUSA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
04.004.875-6 141.842-4 GENILDA LIMA SILVA PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.004.991-4 136.965-2 ANALIA CHAVES DE ALBUQUERQUE PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.005.611-2 136.482-1 FRANCISCA ELIANE DAVID MEDEIROS RAMOS PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.005.302-4 132.172-2 MARIA DE LOURDES LEITE CALDAS PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.005.734-8 131.255-3 ANESIA MARIA DE QUEIROZ PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 

RESENHA N.º 086/2006 EXPEDIENTE DO DIA: 21 / 06 / 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 28, inciso XXII, do Decreto n.º 7.931 de 06 de fevereiro de 1979,
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou o Processo
abaixo relacionado:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA A S S U N T O PARECER DESPACHO 

06.005.444-1 ARIOSVALDO DE ARAÚJO MACENA 076.964-9 ABONO DE PERMANÊNCIA 496/06 INDEFERIDO 
06.007.262-8 MARIA LÚCIA SILVA PINHEIRO DE ALMEIDA 146.262-8 EMISSÃO DE PARECER 494/06 INDEFERIDO 
06.006.336-0 FRANCISCO DE ASSIS VELOSO FILHO 902.718-1 GRATIFICAÇÃO DE PERICULOSIDADE 474/06 INDEFERIDO 

05.001.211-8 ELIANE DO NASCIMENTO NUNES 109.440-8 GRATIFICAÇÃO DE PERICULOSIDADE 477/06 INDEFERIDO 
04.010.378-1 ADIONE DA PAZ SILVA NOBRE 901.862-0 GRATIFICAÇÃO DE PERICULOSIDADE 476/06 INDEFERIDO 
06.007.333-1 LUCIANA CAVALCANTE 156.430-7 GRATIFICAÇÃO RISCO DE VIDA 475/06 INDEFERIDO 

05.007.529-2 ELIZABETH DOS SANTOS LEITE R. DE AGUIAR 082.635-9 GRATIFICAÇÃO RISCO DE VIDA 350/06 INDEFERIDO 
06.005.356-9 ADJANE VIEIRA DE MELO 126.789-2 INCORPORAÇÃOD E GRATIFICAÇÃO 510/06 INDEFERIDO 
06.008.683-1 MARIA DA GUIA DE BRITO ASSIS 088.316-6 LICENÇA COM VENCIMENTO 498/06 INDEFERIDO 
06.007.169-9 MARIA DE FÁTIMA IDEÃO 128.026-1 REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL 492/06 INDEFERIDO 

06.008.323-9 LUCIO FLÁVIO FALCÃO DE FREITAS 128.044-9 REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL 489/06 INDEFERIDO 
06.008.327-1 JOSÉ DE LIMA JACINTO JUNIOR 128.188-7 REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL 490/06 INDEFERIDO 
06.008.469-3 JOÃO GONÇALVES CHAVES 127.941-6 REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL 507/06 INDEFERIDO 

06.006.146-4 JUSTINIANO DE SOUSA COSTA 075.566-4 REINTEGRAÇÃO DE CARGO 501/06 INDEFERIDO 
06.005.658-4 JULIO RONALDO FAGUNDES DE PONTES 063.962-1 REVISÃO DE PROCESSO 500/06 INDEFERIDO 
06.006.885-0 GEUVANIA MARIA S. DE OLIVEIRA 101.348-3 REVISÃO DE PROCESSO 504/06 INDEFERIDO 

RESENHA Nº 087/2006 EXPEDIENTE DO DIA:  19/06/2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 5º, do Decreto nº 12.672, de 23 de setembro de 1988, e de acordo com
o Parecer da Comissão de Gestão do PCCR dos Profissionais do Grupo Magistério, DEFERIU os
processos de  PROGRESSÃO FUNCIONAL:

    CLASSE FUNDAMENTO 
PROCESSO MATRÍCULA NOME     CARGO ANTERIOR ATUAL LEI Nº 7.419/03 
04.005.967-7 131.588-9 ANTONIO INACIO DOS SANTOS FILHO PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.060.316-4 116.718-9 MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA MEDEIROS PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.005.303-2 143.384-9 GILVANDA FAUSTO FRAGOSO PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.003.030-0 131.146-8 CASSIA MONTEIRO MELO DE ALCANTARA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
04.002.352-4 143.798-4 ALZENI MARIA DE JESUS PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.002.399-1 143.449-7 MARIA CLEONE BATISTA FERREIRA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
04.003.029-6 141.843-2 EDINALVA DA SILVA BARBOSA PROFESSOR A C Artigo 9º, I “c” 
04.002.402-4 130.467-4 ALEXANDRE FERNANDES NETO PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.003.969-2 130.715-1 MARIA DO SOCORRO RAMALHO X. DE ARAUJO PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.003.035-1 136.032-9 NEWRISELDA CIRAULO CARNEIRO PROFESSOR B C Artigo 9º, I “c” 
04.003.951-0 118.115-7 MARIA DO ROSARIO LEITE PROFESSOR A C Artigo 9º, I “c” 

RESENHA Nº 088/2006 EXPEDIENTE DO DIA:  19 / 06 / 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 28, inciso XXII, do Decreto n. º 7.931 de 06 de fevereiro de 1979,
e tendo em vista Laudo da JUNTA MÉDICA CENTRAL DO ESTADO e PARECER da GERÊN-
CIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, DEFERIU  os Processos de READAPTAÇÃO
DE CARGO, abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOT. PERÍODO 

05.008.762-2 CELIA CAVALCANTE MARTINS 130.816-5 PROFESSOR SEEC 03 MESES 
06.007.059-5 NIVALDA ARAUJO DE MELO 051.032-7 PROFESSOR SEEC 06 MESES 
06.006.472-2 MARCIA GUERRA BARRETO DE ARAÚJO 099.937-7 PROFESSOR SEEC 06 MESES 

RESENHA N.º 089/2006 EXPEDIENTE DO DIA: 21 / 06 / 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 28, inciso XXII, do Decreto n. º 7.931 de 06 de fevereiro de 1979,
tendo em vista Parecer da JUNTA MÉDICA CENTRAL DO ESTADO e PARECER
NORMATIVO N. º 02/2000-PJSA, publicado no D.ºE. de 03.01.2001, despachou os Processos
de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MAT. DESPACHO 

04.012.217-4 EDIVALDO TEIXEIRA DE CARVALHO 043.725-5 DEFERIDO 
06.050.272-0 JOÃO VASCONCELOS COSTA 033.426-0 DEFERIDO 
06.005.675-4 JOSÉ ROBERTO 027.002-4 DEFERIDO 
06.005.118-3 ZELIA MARIA OLIVEIRA FALCÃO 069.051-1 DEFERIDO 
06.008.757-9 VALDENCY MARQUES DE A. WANDERLEY 951.764-2 DEFERIDO 

RESENHA N.º 098/2006 EXPEDIENTE DO DIA: 21 / 06 / 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 28, inciso XXII, do Decreto n.º 7.931 de 06 de fevereiro de 1979,
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos
abaixo relacionado:

PROCESSO N O M E A S S U N T O PARECER DESPACHO 

06.051.312-8 JOSÉ LITO BATISTA LUBARINO JÚNIOR PRORROGAÇÃO DE POSSE 511/06 DEFERIDO 

06.051.359-4 JOSEMBERG FERREIRA DA SILVA PRORROGAÇÃO DE POSSE 509/06 DEFERIDO 

GERÊNCIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº  351/2006    EXPEDIENTE DO DIA 26/06/2006

O Gerente Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, INDEFERIU  OS SEGUINTES
PEDIDOS DE LICENÇA ESPECIAL :

PROCESSO NOME MA TRÍCULA LOT AÇÃO
6.006.613-0 ANTONIO FERREIRA BANDEIRA  59.335-4 SEEC
6.007.838-3 BETANIA HENRIQUES GUIMARÃES BARBOSA 145.085-9 SEEC
6.005.767-0 CONCEIÇÃO DE MARIA DO NASCIMENTO DUARTE  85.147-7 SEEC
6.006.611-3 FRANCISCA GONÇALVES DIAS  74.375-5 SEEC
6.006.630-0 FRANCISCO JACINTO DA SILVA  66.260-7 SEEC
6.006.945-7 GISLENE BARBOSA MONTEIRO DOS SANTOS 142.896-9 SEEC
6.006.456-1 IBANES GOMES TAVEIRA  74.301-1 SEEC
6.006.532-0 JAMES SEIXAS MARTINS 109.692-3 SEEC
6.006.370-0 JOSÉ GOMES DA SILVA  95.661-9 SEEC
6.003.686-9 JOSÉ NEVES DE BRITO 145.576-1 SEEC
6.006.614-8 JOSEFA MARIA DE ARAUJO SILVA 144.426-3 SEEC
6.006.685-7 JOVINIANA TARGINO BELMONT  87.792-1 SEDS
6.005.446-8 LUIZ CARLOS RODRIGUES DE LIMA  61.525-1 SEAD
6.006.459-5 MARIA APARECIDA CASSIANO 143.146-3 SEEC
6.006.505-2 MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA MACIEIRA  87.057-9 SEEC
5.018.624-8 MARIA DA PAZ SOUSA  69.427-4 SEEC
6.007.444-2 MARIA SINEIDE SIQUEIRA 136.885-1 SEEC
6.006.829-9 MARIA SULAMITA FREITAS DE MELO  64.778-1 SEEC
6.006.466-8 MERCIA MARIA DANTAS DOS SANTOS  84.881-6 SEEC
6.006.901-5 NATAN CORDEIRO DE OLIVEIRA  96.453-1 SEDS
6.006.620-2 ROSINEIDE RODRIGUES SILVA 143.588-4 SEEC
6.007.856-1 SEVERINO  ANTONIO FERREIRA DA SILVA  89.422-2 SEAP
6.006.656-3 SILDETE DE ARAUJO MONTEIRO  80.633-1 SEEC
6.006.601-6 TANEA MARIA MONTINEGRO DE MOURA  87.004-8 SEEC
6.006.610-5 VANALDO GOMES DE SÁ  74.937-1 SEEC

Ciência e Tecnologia e do
Meio Ambiente
PORTARIA Nº 015/2006     João Pessoa – PB, 22 de junho de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA E DO MEIO
AMBIENTE – SECTMA , no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº. 21.120, de 20 de
junho de 2000, c/c o § 2º do art. 3º do Regimento Interno do Conselho de Proteção Ambiental do
Estado da Paraíba,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Sr. Ronilson José da Paz, na condição de Conselheiro

Suplente, representante do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
- IBAMA– PB, para integrar o plenário do Conselho de Proteção Ambiental – COPAM, por
indicação do Superintendente do IBAMA/Paraíba, conforme Processo SECTMA nº 0342/06.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO N.º 3279

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL – COPAM, em sua 400ª. Reu-
nião Ordinária, realizada em 20 de junho de 2006,  no uso das atribuições legais, que lhe são
conferidas pela Lei 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei 6.757, de 8 de julho de
1999, regulamentada pelo decreto 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em
seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981,

DELIBERA:
Art 1.º Fica revogada a Deliberação nº 3190 de 16 de setembro de 1999.
Art 2.º  O item 6.7.3. da Norma Administrativa nº 112 ( NA 112), instituída pela

Deliberação nº 2580, de 10 de fevereiro de 1998, passa a vigorar com a seguinte redação:
673 – O prazo de validade da Licença de Operação ( L.O.) deverá considerar os

planos de controle ambiental e será de 02 ( dois) anos para a 1ª licença concedida, de 03 ( três)
anos para a  2ª licença concedida e de 05 ( cinco) anos à partir da 3ª licença concedida.

Art.3º  - Revogam-se as disposições em contrário.
Art 4.º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Desenvolvimento Humano
PORTARIA  N° 021/2006 – GS/SEDH  João Pessoa,20 de junho de 2006.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO , no
uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 9.842, de 18 de março de 1983, combinado com
o Art. 67, da Lei 8.666/93,

RESOLVE:
I. Designar os servidores FÁBIO VERIATO DA CÂMARA , matrícula nº

152.504-2 e MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA DA CARVALHO , matrícula nº 79.911-4,
para sob a Coordenação do primeiro, acompanhar e fiscalizar a execução do Convênio MTE/
SPPE/CODEFAT Nº 044/2006 – SEDH/PB.

II. Esta  Portaria entra em vigor na data da sua Publicação.

PORTARIA N° 022/2006 – GS/SEDH João Pessoa, 20 de junho de 2006.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO , no
uso das atribuições que lhe confere o Decreto n° 9.842, de 18 de março de 1983, e tendo em vista
o disposto na Lei n° 7.755, de 31 de maio de 2005, e no art. 8 do Decreto n° 26.806, de 23 de
Janeiro de 2006.

RESOLVE:



João Pessoa - Terça-feira, 27 de Junho de 20064 Diário Oficial

I  -  Indicar a servidora GIULIANNA  HELAINE CHAVES GOMES CAMELO ,
matrícula nº 156.150-2, para responder pela Presidência da Comissão Gestora do Programa Cheque
Moradia, em substituição ao Sr. GILMAR AURELIANO DE LIMA,  matrícula nº 156.160-0.

II - Designar  a servidora PAOLA JANAÍNA GERMANO FARIAS, matrícula
nº 156.688-2, para compor a supracitada Comissão, pelo período de 02 (dois) anos.

III  -   Esta Portaria entra em vigor  na data de sua Publicação.

PORTARIA  N° 023/2006 – GS/SEDH  João Pessoa,26 de junho de 2006.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO , no
uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 9.842, de 18 de março de 1983, combinado com
o Art. 67, da Lei 8.666/93,

RESOLVE:
I. Designar a servidora ANA CRISTINA MEDEIROS FERREIRA VAZ , matrícula

nº 153.508-1, para responder pelo cargo de Coordenador da Assessoria Jurídica, símbolo DAS – 01, do
Quadro de Pessoal desta Secretaria, enquanto durar o afastamento do titular PEDRO ERIVAL COS-
TA , matrícula 151.915-8, em gozo de férias regulamentares no período de 01.07.2006 à 31.07.2006.

II. Esta  Portaria entra em vigor na data da sua Publicação.

PBPREV - Paraíba Previdência
PORTARIA Nº 011/PRES/06                                   João Pessoa, 22 de  junho  de 2006

O Presidente da Pbprev - Paraíba Previdência no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 11, inciso IV, da Lei nº 7.517, de 30 de Dezembro de 2003.

RESOLVE:
Designar os servidores DAVID TEIXEIRA COSTA, matricula nº 612.371-6,

ALVARO CORREIA LIMA NETO, matricula nº 460.002-9 e ELITA MONTEIRO RESENDE ,
matricula nº 611.649-3, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Rece-
bimento de Material de Consumo e Serviços desta Autarquia, pelo período de 01(um) ano.

Cumpra-se,

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº089

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo nº
000815/2003 IPEP, e tendo em vista determinações do Tribunal de Contas do Estado, Processo
TC n° 04932/05;

RESOLVE, retificar ato de pensão publicado no Diário Oficial do Estado, datado
de 16/07/2003, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

Conceder a SURAMA MARQUES BARBOSA CHAVES , esposa do ex-servi-
dor JESSE DE MELO CHAVES, mat. Nº127.338-8, uma PENSÃO MENSAL VITALÍCIA  a
partir de 10 de março de 2003 (art. 105, I, do Dec. 3.048/1999) correspondente a 50% (cinqüenta
por cento) do valor da remuneração que percebia  o servidor em atividade na data do seu faleci-
mento, em virtude de não ser a única titular da pensão, de acordo com o art. 40, § 7º e 8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 16/12/1998.

João Pessoa, 22 de junho de 2006.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº090-T

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo nº
000815/2003 IPEP, e tendo em vista determinações do Tribunal de Contas do Estado, Processo
TC n° 04932/05;

RESOLVE, retificar ato de pensão publicado no Diário Oficial do Estado, datado
de 16/07/2003, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

 Conceder a JESSE DE MELO CHAVES FILHO , filho menor do ex-servidor,
JESSE DE MELO CHAVES, mat. Nº127.338-8, uma PENSÃO MENSAL TEMPORÁRIA  a
partir de 10 de março de 2003 (art. 105, I, do Dec. 3.048/1999) correspondente a 50%(cinqüenta
por cento) do valor da remuneração que percebia o servidor em atividade na data do seu falecimen-
to, em virtude de serem os únicos titulares da pensão, de acordo com o art. 40, §§ 7º e 8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 16/12/1998.

João Pessoa, 22 de junho de 2006.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº098

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo nº
000815/2003 IPEP, e tendo em vista determinações do Tribunal de Contas do Estado, Processo
TC n° 04621/05;

RESOLVE, retificar ato de pensão publicado no Diário Oficial do Estado, datado
de 16/07/2003, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

Conceder a VERA LÚCIA NÓBREGA DA SILVA,  esposa do ex-servidor
AMARO GOMES DA SILVA,  mat. Nº89.428-1, uma PENSÃO MENSAL VITALÍCIA  a partir
de 23 de dezembro de 2002 (art. 105, I, do Dec. 3.048/1999), correspondente a 50%(cinqüenta
por cento) do que percebia o servidor em atividade, em virtude de ser a única beneficiária da
pensão, de acordo com o art. 40, § 7º e 8º da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 20, de 16/12/1998.

João Pessoa, 22 de junho de 2006.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº099

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo nº
000815/2003 IPEP, e tendo em vista determinações do Tribunal de Contas do Estado, Processo
TC n° 04616/05;

RESOLVE, retificar ato de pensão publicado no Diário Oficial do Estado, datado
de 16/07/2003, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

Conceder a ÂNGELA GOMES TORRES , mãe da ex-servidora DJALI GO-
MES TORRES, mat. Nº 81.513-6, uma PENSÃO MENSAL VITALÍCIA  a partir de 12 de
setembro de 2002 (art. 105, II, do Dec. 3.048/1999) correspondente ao valor da remuneração do
servidor falecido, em virtude de ser a única titular da pensão vitalícia, de acordo com o art. 40, §
7º da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 16/12/1998.

João Pessoa, 22 de junho de 2006.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº191

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo nº
000815/2003 IPEP, e tendo em vista determinações do Tribunal de Contas do Estado, Processo
TC n° 05215/05;

RESOLVE, retificar ato de pensão publicado no Diário Oficial do Estado, datado
de 12/08/2003, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

Conceder a JOSÉ PEREIRA CAVALCANTE,  esposo da ex-servidora aposenta-
da ELIANE NÓBREGA DE ARAÚJO PEREIRA,  mat. Nº 81.548-9, uma PENSÃO MENSAL
VITALÍCIA  a partir de 13 de junho de 2003 (art. 105, I, do Dec. 3.048/1999) correspondente a
100%(cem por cento) dos vencimentos que percebia a servidora quando em atividade, em virtude
de ser o único beneficiário da pensão, de acordo com o art. 40, § 7º e 8º da Constituição Federal,
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 16/12/1998.

João Pessoa, 22 de junho de 2006.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 602

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o dis-
posto no art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com
o Processo nº 3930/2003 - AL, e tendo em vista determinações Tribunal de Contas do
Estado, Processo TC n° 06424/04;

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 24/03/2004, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA COM PROVENTOS IN-
TEGRAIS a servidora LINDALVA PAIVA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assessor
Legislativo Auxiliar, Símbolo AL-AL-204, letra “E”, Mat. n° 258.991-5, do Quadro
Permanente da Secretaria da Assembléia Legislativa, de acordo com o art. 8°, incisos I,
II e III, alíneas ‘a’ e ‘b’ da Emenda Constitucional n° 20, de 15/12/1998, publicada no
DOU no dia 16/12/1998, assegurando-lhe todos os direitos e vantagens decorrentes dos
154, 162, e, 197, XV c/c o art. 230, II todos da LC n/ 39/85, com a redação dada pela LC n°
41/86 (Estatuto dos Funcionários Públicos e Civis do Estado da Paraíba), com direito aos proventos
integrais, acrescidos ainda, do adicional por tempo de serviços à razão de 30%(trinta por cento)
e do adicional de representação na forma do art. 1°, §1° da Lei n° 7.152/2002.

João Pessoa, 22 de junho de 2006.

Receita
PORTARIA Nº 146/GSER      João Pessoa, 20 de junho 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 74, do Decreto nº 26.138, de 23 de agosto de 2005,

RESOLVE designar, de acordo com o art. 9º, inciso II, da Lei Complementar n°
58/2003, ADRIANA MOURA LEITE , para ocupar a função de Secretária, sendo-lhe atribuída
gratificação de função equivalente a parcelas do DAI-2, junto à 1ª Gerência Regional.

PORTARIA Nº 147/GSER      João Pessoa, 20 de junho 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, alterado
pelo Decreto nº 26.138, de 23 de agosto de 2005,

RESOLVE nomear, de acordo com o art. 9º, inciso II, da Lei Complementar n°
58/2003, ANTONIO TIMOTEO DE OLIVEIRA NETO , Técnico de Nível Médio, matrícula nº
098.747-6, lotado nesta Secretaria, para ocupar, em comissão, o cargo de Chefe de Núcleo de
Arrecadação, Símbolo DAI-1, da Recebedoria de Rendas de João Pessoa.

PORTARIA Nº 148/GSER       João Pessoa, 20 de junho 2006

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, alterado
pelo Decreto nº 26.138, de 23 de agosto de 2005,

RESOLVE dispensar, a pedido, de acordo com art. 33, inciso II, da Lei Comple-
mentar 58/2003, ANTONIO TIMOTEO DE OLIVEIRA NETO , Técnico de Nível Médio, ma-
trícula nº 098.747-6, lotado nesta Secretaria, da função de Atividade Intermediária, Símbolo 50%
do DAI-1, junto à 1ª Gerência Regional .

PORTARIA Nº 122/NE/GSER       João Pessoa, 30 de março 2006

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, alterado
pelo Decreto nº 26.138, de 23 de agosto de 2005,

RESOLVE nomear, de acordo com o art. 9º, inciso II, da Lei Complementar n°
58/2003, JOÃO BATISTA NETO , Auditor Fiscal da Receita Estadual, matrícula nº 145.927-9,
lotado nesta Secretaria, para ocupar, em comissão, o cargo de Subgerente de Fiscalização Especial,
Símbolo DAI-1, da Gerência de Fiscalização de Estabelecimentos.
Publicado no D.O.E. de 19.05.2006
Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 350/NE/GSER       João Pessoa, 30 de março 2006

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, alterado
pelo Decreto nº 26.138, de 23 de agosto de 2005,

RESOLVE nomear, de acordo com o art. 9º, inciso II, da Lei Complementar n°
58/2003, IRANEIDE DE FÁTIMA MARANHÃO SARMENTO , Auditor Fiscal da Receita Esta-
dual, matrícula nº 076.808-1, para ocupar, em comissão, o cargo de Subgerente de Controle e
Qualidade de Auditorias, Símbolo DAI-1, da Gerência de Fiscalização de Estabelecimentos.
Publicado no D.O.E. de 19.05.2006
Republicado por Incorreção



João Pessoa -  Terça-feira, 27  de Junho de 2006 5Diário Oficial

3ª GERÊNCIA REGIONAL

PORTARIA Nº 026/06 - SNR 3º       Campina Grande, 18 de maio de 2006.

O GERENTE REGIONAL DO 3º NÍCLEO, no uso das suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art.86, inciso IX, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987, combinado com
o artigo119, parágrafo 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97, e tendo em vista o que
consta no Processo nº  0364252006-5- RRCG.

RESOLVE:
I–COMUNICAR  o extravio de 02 (dois) talões  de  Notas fiscais de   nsº 000451

a  000.500  série”D” e 01 (um) talão de nº 000.451 a 000.500 série ”1”  pertencente a Firma:
CASINHA DA CRIANÇA BRINQUEDOS LTDA  Inscrição Estadual nº 16.129.564-9  C.N.P.J nº
04.052.037/0001-14  estabelecida Rua: Vigário Calixto , 1395  Catolé –- Pb.

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante
a Fazenda Estadua,. 02 (dois)  Talões de Notas Fiscais de nsº 000451 a 000.500 série “D” e 01 (um)
talão de nº 000.451 a 000.500.

III -  DETERMINAR, á Fiscalização como um todo, a apreensão das mercadorias
acompanhadas do referido documento.

PUBLIQUE – SE

3ª GERÊNCIA REGIONAL

PORTARIA Nº 023/06 - SNR 3º      Campina Grande, 17 de maio de 2006.

O GERENTE REGIONAL DO 3º NÍCLEO, no uso das suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art.86, inciso IX, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987, combinado com
o artigo119, parágrafo 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97, e tendo em vista o que
consta no Processo nº  0334762006-2 RRCG.

RESOLVE:
I–COMUNICAR  o extravio de 01 (um) talão de nota fiscal  Série “2” de nº

9601 a 9650.  pertencente a Firma: UBIRACI DE MELO AZEVEDO  Inscrição Estadual nº
16.034.193-0  C.N.P.J nº 10.758.951/0001-88  estabelecida Rua: João Marinho de Olivei-
ra,559 Montividéu Boa Vista –- Pb.

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante
a Fazenda Estadua,. 01 (um) talão de Nota Fiscal  Série “2”  de nº 9601 a 9650.

III -  DETERMINAR, á Fiscalização como um todo, a apreensão das mercadorias
acompanhadas do referido documento.

PUBLIQUE – SE

3ª GERÊNCIA REGIONAL

PORTARIA Nº 024/06 - SNR 3º      Campina Grande, 17 de maio de 2006.

 O GERENTE REGIONAL DO 3º NÍCLEO, no uso das suas atribuições que lhe
são conferidas pelo art.86, inciso IX, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987, combinado
com o artigo119, parágrafo 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97, e tendo em vista
o que consta no Processo nº  0336232006-6 RRCG.

RESOLVE:
I–COMUNICAR  o extravio de  Notas fiscais de Venda ao Consumidor NFVC-D

nº 000001 ao 000400 ,000451 ao 000500 e Notas Fiscais MOD. 1 nº 000001 ao 000100.
pertencente a Firma: RESTAURANTE E BAR PILÃO DOURADO LTDA  Inscrição Estadual nº
16.116.156-1  C.N.P.J nº 01.752.324/0001-49  estabelecida Rua: Zeca da Silva, 143 Catolé –- Pb.

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante
a Fazenda Estadua,.  Notas Fiscais de Venda ao Consumidor NFVC-D  nº 000001 ao 000400,
000451 ao 000500 e Notas Fiscais MOD. 1 nº 000001 ao 000100.

III -  DETERMINAR, á Fiscalização como um todo, a apreensão das mercadorias
acompanhadas do referido documento.

PUBLIQUE – SE

3ª GERÊNCIA REGIONAL

PORTARIA Nº 025/06 - SNR 3º      Campina Grande, 18 de maio de 2006.

 O GERENTE REGIONAL DO 3º NÍCLEO, no uso das suas atribuições que lhe
são conferidas pelo art.86, inciso IX, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987, combinado
com o artigo119, parágrafo 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97, e tendo em vista
o que consta no Processo nº  0376112005-2 RRCG.

RESOLVE:
I–COMUNICAR  o extravio de um talão de  Notas fiscais de   nº 001 ao 100 série

D  pertencente a Firma: DALVA MARIA DA ROCHA GOMES  Inscrição Estadual nº 16.104.525-
5  C.N.P.J nº 08.532.343/0002-90  estabelecida Rua: Vigário Calixto  s/n  loja 24  Catolé –- Pb.

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante
a Fazenda Estadua,.  Talão de Notas Fiscais de nº 001 ao 100 série D.

III -  DETERMINAR, á Fiscalização como um todo, a apreensão das mercadorias
acompanhadas do referido documento.

PUBLIQUE – SE

COLETORIA ESTADUAL DE RIO TINTO

PORTARIA Nº 00001/2006/CRT           4 de Janeiro de 2006

O Coletor Estadual da C. E. DE RIO TINTO , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso VI, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0417952005-2 ;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria,

através de processo administrativo regular cometeu irregularidade no fornecimento de informa-
ções referentes a(s) inscrição(ões);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita no Cadas-

tro de Contribuintes do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem em
poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral livros
e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00001/2006/CRT

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF 
Regime de 
Apuração 

16.140.248-8 
SUZINEIDE CABRAL DA 

SILVA 
AV MANOEL GONCALVES, Nº 00s/n - 

CENTRO  
RIO TINTO/PB  NORMAL 

COLETORIA ESTADUAL DE RIO TINTO

PORTARIA Nº 00002/2006/CRT 5 de Janeiro de 2006

O Coletor Estadual da C. E. DE RIO TINTO , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso VI, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 02115220056 ;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria,

através de processo administrativo regular cometeu irregularidade no fornecimento de informa-
ções referentes a(s) inscrição(ões);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita no Cadas-

tro de Contribuintes do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem em
poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral livros
e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00002/2006/CRT

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF 
Regime de 
Apuração 

16.038.658-6 
JOSE BORGES 

SOBRINHO 
AL MERCADO PUBLICO, 00022 - 

58297000, Nº - CENTRO  
RIO TINTO/PB  FONTE 

COLETORIA ESTADUAL DE RIO TINTO

PORTARIA Nº 00003/2006/CRT 29 de Maio de 2006

O Coletor Estadual C. E. DE RIO TINTO , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 00058220062;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer



João Pessoa - Terça-feira, 27 de Junho de 20066 Diário Oficial

alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);
Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-

buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);
RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00003/2006/CRT

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF Regime de 
Apuração 

16.115.966-4 IVONETE DE FATIMA DOS 
SANTOS  

RUA PRINCIPAL - CENTRO - 
58345000, Nº -  

MARCACAO/PB FONTE 
 

COLETORIA ESTADUAL DE SAPE

PORTARIA Nº 00005/2006/SAP              22 de Maio de 2006

O Coletor Estadual C. E. DE SAPE , usando das atribuições que são conferidas
pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19
de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 039.559.20062;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 22/05/2006.

Anexo da Portaria Nº 00005/2006/SAP

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF Regime de 
Apuração 

16.144.221-8 ESCRITAMED PAPELARIA 
LTDA 

R OSVALDO PESSOA, Nº 255 - 
CENTRO  

SAPE/PB  NORMAL 

16.146.913-2 JOSE ROBERTO FELIZARDO 
CHAVES 

R CAP FELIX ANTONIO, Nº 636 - 
CENTRO  

SAPE/PB  FONTE 

COLETORIA ESTADUAL DE MAMANGUAPE

PORTARIA Nº 00002/2006/CEM 5 de Janeiro de 2006

O Coletor Estadual da C. E. DE MAMANGUAPE , usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, inciso VI, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 00052020061 ;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria,

através de processo administrativo regular cometeu irregularidade no fornecimento de informa-
ções referentes a(s) inscrição(ões);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita no Cadas-

tro de Contribuintes do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem em
poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral livros
e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF Regime de 
Apuração 

16.142.468-6 
GIULIANO MC CLOUD 
FERNANDES RIBEIRO 

R PRES KENNEDY, Nº 114 - 
CENTRO  

MAMANGUAPE/PB NORMAL 

COLETORIA ESTADUAL DE SERRA BRANCA

PORTARIA Nº 00002/2006/CES 15 de Maio de 2006

O Subgerente da C. E. DE SERRA BRANCA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 03850620069;
Considerando que através do(s) processo(s) administrativo(s) tributário(s)

regular(es), ficou comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não
mais exerce(m) sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a este Órgão e não solicitou(aram)
qualquer alteração de seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00002/2006/CES

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF Regime de 
Apuração 

16.142.162-8 OTICA MENINO 
JESUS LTDA 

RUA DEP ALVARO GAUDENCIO, Nº 
30 - CENTRO  

SERRA 
BRANCA/PB  

NORMAL 

1ª GERENCIA REGIONAL

PORTARIA Nº 06/2006 – GNR-1   João Pessoa, 30 de maio de 2006.

Referente: RELOCAÇÃO  DE FISCAIS.

O Gerente do 1º Núcleo Regional, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Art 61, Inciso IX, do Decreto nº 25.826 de 17 de abril de 2005, alterado pelo Decreto
26.138, de 24 de agosto de 2005.

RESOLVE:
DETERMINAR a Relocação do funcionário, a partir de 01/06/2006, nos locais

especificados abaixo:

Funcionário Matricula                   Órgão de Relocação
José Valdevino Filho 091.280-8      P. F. do Aeroporto

Publique-se,
Cumpra-se.

Wilton Camelo de Sousa
Gerente da 1º Gerencia Regional

Anexo da Portaria Nº 00002/2006/CEM

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

Recurso nº CRF- 109/2004                                            Acórdão nº 107/2006

Recorrente : IMPAX IMPORTADORA E EXPORTADORA DE ALIMENTOS LTDA.
Recorrida : GERÊNCIA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS
Preparadora : COLETORIA ESTADUAL DE CABEDELO
Autuante : HORÁCIO GOMES FRADE
Relator : CONS. JOSÉ DE ASSIS LIMA

AUTO DE INFRAÇÃO - Vício de forma
Vício formal visualizado nos autos impõe a nulidade do feito fiscal.
Reformada a decisão recorrida. Auto de Infração Nulo.
RECURSO VOLUNTÁRIO PROVIDO.

Vistos, relatados e discutidos os autos deste Processo, etc...
A C O R D A M  os membros deste Conselho de Recursos Fiscais, à unanimidade,

e, de acordo com o voto do Relator, pelo recebimento do recurso VOLUNTÁRIO , por regular e
tempestivo, e quanto ao mérito, pelo seu PROVIMENTO , para reformar a decisão proferida pela
Instância Prima que julgou PROCEDENTE, para sentenciar NULO  o Auto de Infração nº
2002.000019829-31, lavrado em 10/10/2002, contra a empresa IMPAX IMPORTAÇÃO E EX-
PORTAÇÃO DE ALIMENTOS LTDA. , inscrita no CCICMS sob o nº 16.103.789-5, devida-
mente qualificada nos autos, desobrigando-a de quaisquer ônus decorrentes do presente feito fiscal.

Em razão da nulidade acima cominada, DESTAQUE-SE a determinação contida
no art. 12, II, “d”, do Regulamento do Conselho de Recursos Fiscais, aprovado pelo Decreto nº
24.133/2003, da repetição de todos os atos do presente processo a fim de resguardar os cofres
estaduais de quaisquer prejuízos.

Desobrigado do Recurso Hierárquico, na expressão do artigo 730, § 1°, inciso IV,
do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97.

 P.R.E.
Sala das Sessões do Conselho de Recursos Fiscais, em 07 de abril de 2006.



João Pessoa -  Terça-feira, 27  de Junho de 2006 7Diário Oficial

Recurso nº CRF- 594/2005                                            Acórdão nº 108/2006

1ª Recorrente : GERÊNCIA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS - GEJUP
1ª Recorrida : SOUSA PISOS LTDA.
2ª Recorrente : SOUSA PISOS LTDA.
2ª Recorrida : GERÊNCIA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS - GEJUP
Preparadora : COLETORIA ESTADUAL DE SOUSA
Autuante : EVARISTO DE ALMEIDA HOLANDA
Relator : CONS. JOSÉ DE ASSIS LIMA

AUTO DE INFRAÇÃO - VENDAS SIMULADAS E DIFERENCI-
AL DE ALÍQUOTA.
Materializado nos autos a ocorrência de vendas simuladas de mer-
cadorias tributáveis para contribuintes de outras unidades federativas
que se encontravam com inscrição estadual cancelada, bem como, o
recolhimento do ICMS diferencial de alíquota em percentual inferior
ao estatuído na legislação fiscal de regência. Provas acostadas aos
autos ensejaram a corrigenda do crédito tributário lançado de ofício
referente à acusação de vendas simuladas.  Auto de Infração Parcial-
mente Procedente. Mantida a decisão recorrida.
RECURSOS HIERÁRQUICO E VOLUNTÁRIO DESPROVIDOS.

Vistos, relatados e discutidos os autos deste Processo, etc...
A C O R D A M  os membros deste Conselho de Recursos Fiscais, à unanimidade,

e, de acordo com o voto do Relator, pelo recebimento do recurso hierárquico,  por regular e
pelo recebimento do recurso voluntário,  por regular e  tempestivo e no mérito, pelo
DESPROVIMENTO DE AMBOS , para manter a decisão da instância singular que julgou
PARCIALMENTE PROCEDENTE  o Auto de Infração nº 2003.000023026-08,  datado de 27
de fevereiro de 2004, contra a empresa SOUSA PISOS LTDA., inscrita no CCICMS sob o nº
16.128.040-4, obrigando-a ao pagamento de ICMS  no valor de valor de R$ 3.452,13 (três mil,
quatrocentos e cinqüenta e dois reais e treze centavos) por infringência ao art. 13, inc. IV, c/c o
parágrafo único, art. 119, incs. X e XV e art. 106, inc. II, alínea “a”, todos do RICMS, aprovado
pelo Dec. nº 18.930/97 e de multa por infração na quantia de R$ 6.303,42, fundamentado no
art. 82, inc. II, alínea “e” da Lei nº 6.379/96, perfazendo o  crédito tributário  o montante de R$
9.755,55 (nove mil setecentos e cinqüenta e cinco reais e cinqüenta e cinco centavos).

Ao tempo em que permanece cancelado por indevido o valor do crédito tributário no
montante de R$ 8.347,32, sendo R$ 2.782,44, de ICMS e R$ 5.564,88 referente à multa por infração.

Ressalte-se que a empresa/autuada efetuou o pagamento aos cofres estaduais da
parte reconhecida por devida, que perfaz o quantum de R$ 2.257,78 como faz prova a documen-
tação de fls.122/132 dos autos.

Desobrigado do Recurso Hierárquico, na expressão do artigo 730, § 1°, inciso IV,
do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97.

P.R.I.
Sala das Sessões do Conselho de Recursos Fiscais, em 07 de abril de 2006.

Participaram do julgamento os Conselheiros FERNANDO CARLOS DA SILVA
LIMA, PATRÍCIA MÁRCIA DE ARRUDA BARBOSA e ROBERTO FARIAS DE ARAÚJO.
Presente o Assessor Jurídico OSIRIS DO ABIAHY.

Recurso nº CRF- 557/2005                                            Acórdão nº 109/2006

Recorrente : GERÊNCIA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS
Recorrido : RAIMUNDO LUIZ DA SILVA
Preparadora : COLETORIA ESTADUAL DE MAMANGUAPE
Autuantes : SIZENANDO COSTA CALDAS E

  MARCUS AURÉLIO GOMES DE ALBUQUERQUE
Relator : CONS.  FERNANDO CARLOS DA SILVA LIMA

TERMO DE RESPONSABILIDADE DE MERCADORIAS EM TRÂN-
SITO – Confirmação do desinternamento das mercadorias.
O registro de baixa do Termo de Responsabilidade de Mercadorias em
Trânsito, demonstrado em relatório emitido pela Secretaria de Esta-
do da Receita/PB, é suficiente para confirmar o desinternamento das
mercadorias ou bens em trânsito pelo território paraibano. Mantida
a decisão recorrida. Auto de Infração Improcedente.
RECURSO HIERÁRQUICO DESPROVIDO .

Vistos, relatados e discutidos os autos deste Processo, etc...
A C O R D A M  os membros deste Conselho de Recursos Fiscais, à unanimidade,

e, de acordo com o voto do Relator, pelo recebimento do recurso hierárquico, por regular, e, quanto
ao mérito, pelo seu DESPROVIMENTO para manter inalterada a decisão da Primeira Instância que
julgou IMPROCEDENTE o Auto de Infração e Apreensão e Termo de Depósito n.º 034587, de 15
de dezembro 2004, lavrado contra o contribuinte RAIMUNDO LUIZ DA SILVA , inscrito no CPF
sob  o nº 026.702.954-36, desobrigando-o de quaisquer ônus oriundo deste contencioso.

Desobrigado do Recurso Hierárquico, na expressão do artigo 730, § 1°, inciso IV,
do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97.

P.R.E.
Sala das Sessões do Conselho de Recursos Fiscais, em 07 de abril de 2006.

Participaram do julgamento os Conselheiros JOSÉ DE ASSIS LIMA, PATRÍCIA
MÁRCIA DE ARRUDA BARBOSA e ROBERTO FARIAS DE ARAÚJO. Presente o Assessor
Jurídico OSIRIS DO ABIAHY.

Recurso nº CRF- 564/2005                                            Acórdão nº 110/2006

RECORRENTE : GERÊNCIA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS
RECORRIDA : FREE CARNES COMÉRCIO VAREJISTA DE CARNES LTDA.
PREPARADORA : COLETORIA ESTADUAL DE ALHANDRA
AUTUANTE : MANOEL P. DA SILVA NETO E

  ALEXANDRE  M. G. DE B. MOREIRA
RELATORA : CONSª. PATRÍCIA MÁRCIA DE ARRUDA BARBOSA

AUTO DE INFRAÇÃO - Subfaturamento não comprovado.
O ilícito relacionado com o subfaturamento deve ser perfeitamente
caracterizado para ser aceito como prova de omissão de receita.
Mantida a decisão recorrida. Auto de Infração Improcedente.
Recurso hierárquico desprovido.

Vistos, relatados e discutidos os autos deste Processo, etc...
A C O R D A M  os membros deste Conselho de Recursos Fiscais, à unanimidade,

e, de acordo com o voto da Relatora, pelo recebimento do RECURSO HIERÁRQUICO ,  por
regular e, no mérito, pelo seu DESPROVIMENTO,  para manter a decisão singular, que julgou
IMPROCEDENTE o Auto de Infração e Apreensão e Termo de Depósito nº 031110, lavrado em
04 de  abril de 2005, contra a empresa FREE CARNES COM. VAREJISTA DE CARNES
LTDA., inscrição estadual nº 16.124.519-6, eximindo-a de quaisquer ônus decorrentes do
presente contencioso.

Desobrigado do Recurso Hierárquico, na expressão do artigo 730, § 1°, inciso IV,
do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97.

P.R.E.
Sala das Sessões do Conselho de Recursos Fiscais, em 07 de abril de 2006.

Participaram do julgamento os Conselheiros JOSÉ DE ASSIS LIMA, FERNANDO
CARLOS DA SILVA LIMA e ROBERTO FARIAS DE ARAÚJO. Presente o Assessor Jurídico
OSIRIS DO ABIAHY.

Participaram do julgamento os Conselheiros FERNANDO CARLOS DA SILVA
LIMA, PATRÍCIA MÁRCIA DE ARRUDA BARBOSA e ROBERTO FARIAS DE ARAÚJO.
Presente o Assessor Jurídico OSIRIS DO ABIAHY.


